
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

     Milano, 25 settembre 2019 

Determinazione n. PC/50/2019  

 

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti 

D 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area Provveditorato e 

Contratti ad interim  

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico 

Finanziario  

(Dott. Marco Milesi) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

226/2018 

Oggetto: 

 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI FRUTTA E VERDURA FRESCHE OCCORRENTE AL 

SERVIZIO DI ALIMENTAZIONE DELL’ASP IMMeS e PAT 

PER UN PERIODO DI MESI 24 – NUMERO GARA 6972740 – 

CIG LOTTO 2 – 737141299C.   

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

postulata Determinazione n. PE/2 del 5.02.2018, con cui si è disposta indizione di procedura aperta, 

secondo criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 strumentale all’affidamento della fornitura di derrate alimentari varie e frutta e verdura 

fresche, con fissazione della base d’asta pari € 3.833.095,82 (oltre IVA ed a euro zero per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali), così composta: 

-  € 3.405.392,99 - Lotto n. 1 ‘Fornitura derrate alimentari varie’ – CIG 73713706F4; 

-  €    427.702,83 - Lotto n. 2 ‘Fornitura di frutta e verdura fresche’ – CIG 737141299C;  

richiamata Determinazione PC/4 del 22.03.2018 portante esito di procedura aperta per 

l’affidamento delle forniture di cui sopra occorrenti al Servizio di Alimentazione dell’ASP IMMeS 

e PAT, per un periodo di mesi 24, con particolare riferimento ad aggiudicazione di lotto 2, 

formalizzata secondo i dati soggettivi ed economici di seguito indicati:  

 

Lotto n. 2 - ‘Fornitura di frutta e verdura fresche’ – CIG 737141299C 

Concorrente 
Ribasso 

percentuale 

Importo complessivo per 

mesi 24  

(IVA esclusa) 

Ortobergamo S.r.l. 25,60 % € 318.210,91 



 2

dato atto che, con riguardo a detta fornitura, giuste le disposizioni di Lex Specialis, il valore 

complessivo a base d’asta è stato stimato in € 427.702,83 (al netto di IVA) per 24 mesi in ragione e 

per l’effetto dell’intervenuta determinazione dei fabbisogni aziendali secondo previsione periodale, 

in linea con lo storico, con precisazione che, comunque, a decorrere dal secondo mese di vigenza 

contrattuale, il ribasso unico percentuale offerto sarebbe stato applicato al “prezzo prevalente” del 

Bollettino dell’Ortomercato di Milano vigente il giorno della consegna in relazione a tutti i prodotti 

ivi contemplati (IVA esclusa), fatta eccezione per i prodotti di IV gamma; 

constato che, nel periodo di esecuzione contrattuale, si è verificato ineludibile e non prevedibile 

trend incrementale dei parametri economici di mercato riferiti ai prodotti freschi di frutta e verdura, 

come dedotti nel Bollettino dell’Ortomercato di Milano, giuste evidenze unite a documenti 

contabili, del ché, per effetto di quanto sopra e per cause assolutamente indipendenti 

dall’Amministrazione e connesse a variabili insistenti nell’ambito del mercato di riferimento, si 

rende necessaria attualizzazione in aumento del valore complessivo del contratto, secondo 

riparametrazione atta a coerentemente coniugare le variazioni di costo con i fabbisogni effettivi, per 

un valore complessivo fino a scadenza del titolo negoziale pari a € 149.560,25 ivati, di cui € 

129.760,25 da imputarsi al Pio Albergo Trivulzio ed € 19.800,00 ivati all’Istituto Frisia di Merate,  

precisato che la suddetta attualizzazione negoziale viene processata nel rispetto delle autorizzazioni 

di budget d’esercizio, in coerenza con i consumi rilevati degli ultimi tre esercizi, secondo i valori di 

seguito riportati e che, per la parte di afferenza dell’esercizio 2020, se ne terrà debito conto in sede 

di predisposizione del relativo budget: 

Anno 2019 

Pio Albergo Trivulzio: € 60.000,00 (IVA compresa) – Co.Ge. 500.101.00100, budget 1/2019; 

Istituto Frisia di Merate: € 7.000,00 (IVA compresa) – Co.Ge. 500.101.00100, budget 62/2019. 

Anno 2020 

Pio Albergo Trivulzio: € 69. 760,25 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate: € 12.800,00 (IVA compresa) 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, con particolare riferimento all’art. 106 che disciplina 

opzioni finanche formalizzate in sede di Lex Specialis; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premesse ed ivi richiamato, anche a norma dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016: 

1) di constare necessità di attualizzazione incrementale dei parametri economici del contratto di 

fornitura di frutta e verdura fresche, stipulato in esito a procedura aperta con la Società 

Ortobergamo S.r.l., a decorrere dal 1.05.2018 per la durata di 24 mesi, per un importo 

complessivo di € 318.210,91 oltre IVA, per effetto delle variazioni di costo intervenute 



 3

nell’ambito del marcato di riferimento, al fine di consentire il soddisfacimento dei fabbisogni 

effettivi fino a scadenza del titolo negoziale, 30.04.2020; 

2) di rilevare che il valore complessivo del suddetto incremento, coerente con i valori di budget di 

periodo autorizzati, nonché con i consumi rilevati degli ultimi tre esercizi, è stimato in € 

149.560,25 (IVA compresa), così suddiviso: 

Anno 2019 

Pio Albergo Trivulzio: € 60.000,00 (IVA compresa) – Co.Ge. 500.101.00100, budget 1/2019; 

Istituto Frisia di Merate: € 7.000,00 (IVA compresa) – Co.Ge. 500.101.00100, budget 62/2019 

Anno 2020 

Pio Albergo Trivulzio: € 69. 760,25 (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate: € 12.800,00 (IVA compresa), 

e che per la parte di afferenza dell’esercizio 2020, se ne terrà debito conto in sede di 

predisposizione del relativo budget. 

 

 

Il Dirigente Responsabile ad interim 

dell’Area Provveditorato e Contratti 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

Visto di esecutività,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont.  

Per il Direttore Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


